d) ed. nec. Pfaff. recte MS. Bün.

e) ed. *fictionibus*. Pfaff. recte *rationibus* ex MS. vide lib. 7. c. 7. u. l. Bün.

*] *rationibus*] Ven. prima 1478: *FACIONIBVS*, quum inde sequentes debuissent facere *RATIONIBVS*, fecerunt altera Ven. eiusdem anni 1478. 93. 97. Paris. *factionibus*; sed ingeniosius scilicet Parrhas. finxit: *FICTIONIBVS*, et sic Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom. Gall. Spark. Cell. propagarunt; at Bon. Taur. et Isæus: *RATIONIBVS*. Bün.

f) hæc verba vsque ad *vt* desunt in ed. Pfaffius.

g) *agnoscunt, vt colant*] Isæo et Sparkio auctoribus *agnoscunt* repetendum, quod exciderat. Cell.

h) *agnoscant, in quo est sapientia; agnoscunt*] Egregie ita ex Taurin. Pfaffius lacunam expleuit; nam in omnibus ante editis verba: *in quo est sapientia, agnoscunt*, desiderabantur. Bün.

i) *aterno* MS. habet pro *in æternum*; sed bene habet noster textus. Pfaff. recte, vt L. 7. c. 6. 1. 7: *in perpetuum seruiamus*. et c. 26. 5. Bün.

k) MS. *sunt*. Pfaff.

l) ed. *inspiciantur*. Pfaffius.

m) quoque deest in MS. Pfaff. Editi: *ratio quoque*, sed eieci. Bün.

n) *ratio subsistat*] vid. not. ad L. 7. 3. 25. Recte Pfaffius in notis ad

me

cit. ^{o. p} Deus mundum propter hominem. Hoc qui non vider, non multum distat a pecude. Quis cælum suspicit, nisi homo? quis solem? quis astra? quis omnia? Dei opera miratur, nisi homo? Quis colit terram? quis ex ea fructum capit? Quis nauigat mare? Quis pisces, quis volatilia, quis quadrupedes habet in potestate, nisi homo? Cuncta igitur propter hominem Deus fecit: quia vsui hominis ^{r. s} cuncta cesere. Viderunt [†] hoc philosophi, sed illud, quod sequitur, non viderunt, quod ipsum hominem propter se fecerit. Erat enim consequens, et pium, et necessarium, vt, quum hominis causa tanta opera ^{m. x} molitus sit, quum tantum illi honoris ^y, tantum dederit ^{m. a} potestatis, vt dominetur ^{b. c} mundo; homo ^{d. e} agnosceret

me misis: *subsistat*, id est, *constet*. Bün.

o) ergo deest in MS. Pfaffius.

p) *Fecit Deus*] Sic MS. Taur. melius quam editi: *Fecit ergo Deus*. Bün.

q) *omnia* deest in ed. Pfaff.

r) ed. *hominum*. Pfaff.

s) *vsui hominis*] Rectius ad mentem nostri singulari numero Taurinensis, quam ante editi: *hominum*. L. 7. Inst. 4. 2: *Stoici aiunt, HOMINVM causa mundum esse fabricatum: quamquam in hoc ipso non mediocriter peccant, quod non HOMINIS causa dicunt, sed HOMINVM. VNIVS enim SINGVLARIS adpellatio totum comprehendit humanum genus*. L. 7. 14. 13: *qua IN VSVM HOMINIS molitus est Deus*. et L. 1. Inst. 5. 28: *qua IN VSVM HOMINIS Deus fecit*. Heumannus pluralem retinuit: *hominum*. Bün.

t) ed. *recte ergo viderunt philosophi*. Pfaff. *recte ergo hoc viderunt*. Cell. Bün.

u) MS. *tanta opera*. Pfaffius.

x) *tanta opera molitus sit*] Ita ex Taur. omnino legendum. Recte Dauisius monuit, nullum scriptorem idoneum tali ratione, vt in vulg.

(*tantam operam moliri*) esse locutum. Confirmo ex Lib. 7. II. 5: *corpus- quacumque OPERA MOLITVR*, et ibidem c. 5. n. 11: *praclava mundi opera molitus est*. L. 2. Inst. 8. 68: *tanta opera molitus*. Sequitur suum Tullium L. 1. Nat. D. c. 19: *nulla opera molitur*. Miror omnes editiones priores, in his Cellarium, et hic Pfaffium et Wakhium *tantam operam* retinuisse. Heumannus recte *tanta opera* praeferebat, fallitur, credens in Taurin. MS. *tantam operam* reperiri. Bün.

y) *tantum illi honoris*] Bonon. et Isaac: *tantos honores*. Bün.

z) ed. *tantum illi potestatis tribuerit*. Pfaff.

a) *dederit*] Sic etiam vtraque Ven. 1478. 93. 97. et Paris. 1513. Bün.

b) *in* deest in ed. Pfaff.

c) *dominetur mundo*] Bonon. Taur. Pfaff. et Dauisius: *dominetur in mundo* praeferebat; et reliquae omnes et Heumannus: *dominetur mundo*, quod, quia latius patet, praetuli. L. 7. Inst. 4: *tantumque illi honoris tribuit, vt praeficeret uniuersis*. Bün.

d) *vs* deest in ed. Pfaff.

e) *homo agnosceret*] Deleui praemissis

ret Deum^f, tantorum beneficiorum auctorem, qui et ipsum & fecit mundum propter ipsum, eique cultum et honorem debitum redderet. Hic Plato aberrauit: hic perdidit, quam primum arripuerat, veritatem, quum de cultu eius Dei, quem conditorem rerum ac parentem fatebatur, obticuit; nec intellexit, hominem Deo pietatis^{b-i} vinculis esse religatum, vnde ipsa religio nominatur, et hoc esse^{k-i} solum, propter quod^m animæ immortales fiant. Sensit tamen æternas esse: sed non per gradus ad eam sententiam descendit. Amputatis enim mediis, incidit potius in^{n-o} veritatem, quasi per abruptum aliquod præcipitium: nec vltius progressus est, quoniam casu, non ratione verum inuenerat^p. Colendus est igitur Deus, vt per religionem, quæ eadem iustitia est, accipiat homo a Deo immortalitatem; nec est vllum aliud præmium piæ mentis: quæ, si est inuisibilis, non potest ab inuisibili Deo, nisi inuisibili^q mercede donari.

CA.

misum ET (et homo agnosceret) ex Taur. a Pfaff. et Dauif. additum; coherent enim; vt homo agnosceret. Bün.

f) ed. Dominum. Pfaff.

g) et ipsum deest in ed. Pfaff.

h) ed. potestatis. Pfaff.

i) pietatis vinculis esse religatum]

Ita suspicabar olim legendum, in quo me codex Taurin. confirmavit; quum antea in meis omnibus perperam esset: potestatis vinculo; mouebat maxime lib. 4. c. 28. n. 3: Hoc VINCULO PIETATIS obstricti Deo et religati sumus, vnde ipsa religio nomen accepit. et ibid. sect. 12: Diximus, nomen religionis a VINCULO PIETATIS esse deductum, quod hominem sibi Deus religauerit et pietate constrinxerit. Mirum, priores editores, etiam Heumannum potestatis propagasse. Similis confusio obseruata ad c. 10. (b) et L. 7. Inst. 26. n. 12. Bün.

k) ed. est. Pfaff.

l) et hoc esse] Sic quoque Bon. et Ifæus. Bün.

m) MS. quid. Pfaffius.

n) ed. incidit in totius rei veritatem. Pfaff.

o) incidit potius in veritatem] Casu Plato incidit in veram de immortalitate animarum sententiam: non per veras consequentias argumentorum. Cell. potius in veritatem. ita recte MS. Bon. If. Gall. Spark. et nunc ex Taur. Pfaffius et seqq. Priores Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. incidit TOTIVS in veritatem. Parrh. incidit INTOTIVS veritatem. Ald. Crat. Gymn. Gryph. incidit totius rei veritatem. Tandem Torn. Betul. incidit IN totius rei veritatem. Tot variationes ex confusione P et T in MSS. similibus ortæ. Bün.

p) ed. casu ad eam, non ratione peruenerat. Pfaffius.

q) nisi inuisibilis deest in MS. Pfaffius.

a) Cap.

CAPVT LXX. a

Plurimis vero argumentis colligi potest, æternas esse animas. Plato ait^b, quod per seipsum^c semper^d mouetur, neque principium motus habet^e, etiam finem non habere^f; animum autem hominis per se semper moueri: qui^g, quia sit^h ad cogitandum mobilis, ad inueniendum solers, ad percipiendum facilisⁱ, ad discendum^k capax, et quia^l præterita teneat, præsentia comprehendat, futura prospiciat, multarumque rerum et artium scientiam complectatur, immortalem esse; siquidem nihil habeat in se terreni ponderis labe concretum^m. Præterea ex virtute ac voluptateⁿ intelligitur æternitas animæ. Voluptas omnibus est communis animalibus^p, virtus solius est hominis; illa vitiosa est, hæc honesta; illa secundum naturam, hæc aduersa naturæ, nisi anima immortalis est.

Vir.

a) Cap. LXX ex Lib. 7. c. 8. c. 14. Bün.

b) Plato ait, quod per seipsum] In Phædro p. 1221. Platonis verba latine reddidit Cicero Tuscul. L. I. c. 23. Dauius.

c) MS. habet ipsum pro se ipsum; sed non mutandus est textus, quem posuimus. Pfaff.

d) semper non exstat in editis. Pfaff.

e) quod per seipsum semper mouetur, neque principium motus habet, etiam finem non habere] Ita Isæus ex MS. Bonon. recte censuit legendum; quem secuti sunt Gall. et Spark. Bün.

f) ed. motus neque finem posse habere. Pfaff.

g) ed. non habet qui. Pfaff.

h) qui, quia sit] Sic Taur. MS. et Pfaffius; at Dauius mauult: quem quia, ob constructionem. Heumann. hinc, quia. Bün.

i) ad percipiendum facilis] L. 7. Inst. 22. 19. Bün.

k) MS. dicendum. Pfaff.

l) ed. ut qui. Pfaff. et quia Ven. 1493. 1497. et Pier. quoque, quod

hic præfero. respice de ut quis c. 66. not. (y) Bün.

m) terreni ponderis labe concretum] Ita quoque Ven. 93. 1497. Pier. Crat. Betul. Paris. Thomas. sed Cellarius cum Ven. vtraque 1478. Galæo, Isæo, Spark. inmo et Bonon. MS. de terreni ponderis labe. conf. de, Ira 10. 45. Bün.

n) an pro ac habent ed. Pfaff.

o) ex virtute ac voluptate] Sic Sparkius suspicatus est, ut clare habet Taurin. MS. et ex eo editi: scilicet a contrario argumenta immortalitatis de voluptate sumit. vid. L. 7. Inst. 9. 15. sqq. virtus - magno argumento est, immortales esse animas. ibidem c. 10. pr. Transeamus - ad ea, qua VIRTVTI REPVGNANT, ut etiam ex his immortalitas anima colligatur. Male ergo plures: an voluptate. Bün.

p) ed. omnis communis. Pfaff.

q) Voluptas omnibus est communis animalibus] Editi, in his Gall. Spark. Cell. voluptas omnis communis animalibus. Isæus rectius ex Bonon. omnibus communis. At rectissime

10 Virtus enim pro fide, pro iustitia nec egestatem timet, nec exsilium metuit, nec carcerem perhorrescit, nec dolorem reformidat, nec mortem recusat; quæ, quia naturæ contraria sunt, aut stultitia est virtus, si et commoda impedit et vitæ nocet: aut si stultitia non est, ergo anima immortalis est, et ideo præsentia bona contemnit, quia sunt alia potiora, quæ post dissolutionem corporis adsequatur. Illud autem maximum argumentum immortalitatis est, quod Deum solus homo agnoscit. In mutis nulla suspicio religionis est, quia terrena sunt in terramque prostrata. Homo ideo reclusus adspicit cælum, vt Deum quærat. Non potest igitur non esse immortalis, qui immortalem desiderat. Non potest esse

Taur. Pfaff. Dauis. Heum. *omnibus est communis.* Bün.

r) et nec in ed. nec in MS. existat. Pfaff.

s) *pro iustitia*] Restituo et, inquit Heumannus, e codice Taurinensi. At in Taurinensi ET quoque desideratur, addiderat ex ingenio Pfaffius; proscribit Dauisius, ob non infrequens asyndeton. Bün.

t) *quæ contraria*] *quæ scilicet egestatem non timere nec mortem recusare.* Bün.

u) *natura contraria sunt*] Vitiose in editis legitur *natura*. Ifæus, etiam Torn. Betul. ante Ifæum *natura*, et post eos Gall. et Sparkius ediderant, vnde Cellarius male *natura* cum vulgo seruauit: nunc ex Taurin. Pfaff. Dauis. *natura contraria*, et tamen in Heumanno *natura* in hæsit. n. 9. dixit: *aduersa natura.* Bün.

x) *post dissolutionem corporis*] Editi ante Pfaff. *post dissolutionem sui corporis.* Pfaffius incertum, nunc ex MS. *post dissolutionem corporis sui.* At Bonon. Ifæus, Gall. Spark. Cell. Dauis. Heum. *sui delent.* Bün.

y) ed. autem. Pfaffius.

z) *illud autem maximum argumentum immortalitatis est*] Taur. Pfaff. *illud etiam maximum argumentum immortalitatis, sine est.* At Bon. Ifæus, Gall. Spark. Cellar. Heum.

illud autem est, quæ lectio Dauisio non incommoda dicitur. Bün.

a) *quod Deum*] Ven. vtraque 1478. 93. 1497. Pier. Parrh. Ald. Crat. *quo Deum.* At Bon. Taurin. Fasit. Gryph. etc. *quod. recte.* Bün.

b) ed. *quia terrena prospiciunt, homo.* Pfaff.

c) *terrena sunt in terramque prostrata*] Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Torn. et. et Cell. *quia terrena prospiciunt.* Bonon. et in notis Thomasius, intertu Ifæus, Gall. Spark. *quia terrena prostrata iacent.* MS. Taur. Pfaff. Dauis. Heum. adprobantibus: *quia terrena sunt in terramque prostrata, vt Lib. 7. c. 9. n. 11. dixit: ceteras animantes pronis corporibus abiectas in terramque prostratas.* Bün.

d) ed. an. Pfaff.

e) ed. ergo esse mortalis. Pfaff.

f) *Non potest igitur non esse immortalis*] Sic optime Taur. Pfaff. Dauis. Heum. vbi olim vtraque Ven. 1478-1515- vsque ad Betul. *Non potest ergo esse mortalis.* Thomasius, Ifæus, Gall. Spark. Cell. *Non potest igitur non esse immortalis.* Sed sequitur: *NON potest esse solubilis.* Bün.

g) *qui immortalem desiderat*] MS. Taur.

esse solubilis, qui cum Deo et vultu et mente communis^b est. Denique caelesti elemento, quod est ignis, homo solus vitur.¹² Si enim lux per ignem, vita per lucem: adparet eum, qui usum ignis^{i. k} habet, non esse mortalem; quoniam id^l illi proximum, id familiare^m est, sine quo non potest nec lux nec vita constare. Sed quid argumentis colligimus, aeternas¹³ esse animas, quum habeamus testimonia diuina? Id enim sacrae litterae ac voces prophetarum docent. Quod si cui parum videtur^{n. o}, legat carmina Sibyllarum, Apollinis quoque Millefii responsa consideret; ut intelligat, delirassee Democritum, et Epicurum, et Dicæarchum, qui soli omnium mortalium^p, quod est evidens, negauerunt. Confirmata immortalitate,¹⁴ superest docere^q, a quo, et quibus, et quomodo, et quando^r tribuatur? Quum certa et constituta diuinitus tempora compleri cœperint, interitum^s et consummationem rerum^t fieri necesse est, ut innouetur a Deo mundus. Id vero tempus

Taur. Ven. vtraque 1478. et Pfaff. qui immortalitatem desiderat. At Bon. Ven. 1493. 97. Pier. Parrhaf. Paris. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Bet. Thom. Isæus, Cell. Davis. Heum. qui immortalem desiderat; optime. Nam præcessit: ut Deum querat, et, vnde hæc breuiata, Lib. 7. Inst. 9. 12: adparet, animam - manere in sempiternum, quia Deum, qui sempiternus est, et querit et diligit. Bün.

b) qui cum Deo et vultu et mente communis] Sic omnes libri. Heumannus corrigit: cui cum Deo et vultus et mens communis est; quam emendationem melius, quam ex Opif. 8. 3. confirmare potuisset ex L. 7. Inst. 5. 6: quod vultus cum suo parente communis sit. Bün.

i) Denique - adparet eum, qui usum ignis habet, non esse mortalem] Frigidum hoc argumentum est Pfaffio in dis. prælim. §. 36. Lactantius noster aliquoties illud serio vsit.

lib. 2. Instit. c. 9. n. 25. et c. 12. n. 14. et lib. 7. c. 9. n. 13. Dauisius quia usum ignis habeat corrigit, cui repugnant Anonymus Britannus et Heumannus, et Lib. 7. Inst. 9. 14: vnde adparet hominem, qui eo (igni) vitur, immortalem etc. Bün.

k) MS. qui habeat usum ignis, sed bene textus noster. Pfaff.

l) id deest in MS. Pfaff.

m) proximum - familiare] vt L. 7. 9. 10. fin. Bün.

n) ed. videatur. Pfaff.

o) parum videtur] Sic Bon. Taur. Pfaff. Dauisius; at reliqui: videatur. Bün.

p) mortalium deest in MS. Pfaff.

q) superest docere] alii dicere, cum Cellario, sed in MS. Bonon. quoque docere. Bün.

r) ed. a quo ei tribuatur. Pfaffius. vide pro MS. Taur. c. 68. n. 27. et c. 73. 74. Bün.

s) ed. et interitum. Pfaffius.

t) rerum non est in MS. Pfaffius.

Q999 4

u) ed.

pus* in proximo est, quantum de numero annorum, deque signis, quæ prædicta* sunt a prophetis y, colligi potest. 15 Sed quomodo sint* innumerabilia, quæ de fine sæculi, et conclusione^{a. b} temporum dicta sunt, ea ipsa, quæ dicuntur, nuda ponenda sunt, quoniam, vt testimoniis vtamur, immensum est. Si quis illa desiderat, aut nobis minus^c credit, adeat ad ipsum^d sacrarium^e cælestium litterarum, quarum fide instructus^{f. g} errasse philosophos sentiat, qui aut æternum esse hunc mundum, aut infinita esse annorum millia putauerunt, 16 ex quo fuerit instructus. Non dum enim sex millia completa sunt, quo numero consummato, tunc^b demum malum omne tolleturⁱ, vt regnet sola iustitia. Quod, quatenus euenturum sit, paucis explicabo.

(CAP. VIII.) CAPVT LXXI.^a

1 Hæc autem a prophetis, sed et^{b. c. d} vaticiniis, futura dicuntur. Quomodo ceperit mundo finis vltimus propinquare, ma-

u) ed. *tempore*. Pfaffius. optime MS. cum quo Bon. Isæus, Gall. Bün.

x) MS. *prædicata*. Pfaff.

y) *quæ prædicta sunt a prophetis*] Ita quoque ex MS. Bon. Isæus, Gall. et Spark. Perperam plurimi: a *philosophis*. vide sect. 15. seq. et cap. seq. pr. quæ ad librum de Opif. c. 1. n. 2. monuimus, huc non pertinent. Bün.

z) *sint* deest in MS. Pfaffius.

a) ed. *consummatione*. Pfaffius.

b) *et conclusione*] Ita cum MS. Taur. codex Bonon. Pfaff. Dauif. Heum. bene. lib. 7. c. 25. n. 3: iam propinquare summum illum conclusionis extrema diem. et c. 17. in vnte: imminente iam temporum conclusione. ibidem c. 14. 17: extrema conclusio. Non male tamen plures editi *consummatione*. L. 7. 14. 15. et c. 15. 4: in extrema temporum consummatione. Bün.

c) MS. *novissimus*. Pfaffius.

d) *ipsum* deest in ed. Pfaff.

e) *ad-sacrarium cælestium litterarum*] i. e. ad arcana cælestium litterarum vt lib. 7. c. 15. n. 1. eodem sensu lib. 7. c. 3. n. 14: *sacrarium veritatis nec attingere, nec videre potuerunt*. Bün.

f) ed. *instructior*. Pfaffius.

g) *instructus*] i. e. instructus, conditus. Bün.

b) *rum* ed. Pfaff.

i) MS. *tollatur*. Pfaff.

a) Cap. LXXI. ex lib. 7. c. 15. et c. 16. c. 17-19. Bün.

b) *a Prophetis et a vaticiniis* ed. Pfaff.

c) *Hæc autem a prophetis*] Caute, quæ sequuntur, sunt legenda. Vaticiniis enim fabulæ et somnia sunt admista. Cellar.

d) *Hæc autem a prophetis*] Ven. utraque 1478. 93. et 97: *Hæc autem PROBATE, SED A vaticiniis*, hinc Parrh. Paris. Iunt. Ald. vsque ad Cellarium: *Hæc a prophetis* (Isæus et Cell.

malitia inualeſcet, omnia vitiorum et fraudum genera crebreſcent, iuſtitia interibit, fides, pax, miſericordia, pudor, veritas non erit, vis et audacia præualebit, nemo quicquam habebit, niſi manu^e partum, manuque deſenſum^f. Si qui² erunt boni, prædæ ac ludibrio habebuntur. Nemo pietatem parentibus exhibebit, nemo infantis aut ſenis miſerebitur, auaritia et libido & vniuerſa corrumpet. Erunt cædes et ſanguinis effuſiones. Erunt bella non modo externa et finitima, verum etiam inreſtina. Ciuitates inter ſe belligerabunt, omnis ſexus et omnis ætas arma tractabit^{b. i.} Non imperii dignitas conſeruabitur, non militiæ^k diſciplina, ſed more latrocinii deprædatio^l et vaſtitas^m fiet. Regnum multiplicabitur, et decem viri occupabunt orbem, partientur, deuorabunt^{n. o. p.} et

Cell. autem addunt) ET A vasis. Lego: Hac autem a prophetis, sed et vasis. Repetuntur hæc ex lib. 7. c. 18. n. 1: hac ita futura esse, quom propheta omnes ex Dei spiritu, tum etiam vates ex instinctu demonum cecinerunt. nisi velis: sed et a vasis.

e) MS. manu. Pfaff.

f) nisi manu partum manuque deſenſum] Reſtituo leſionem MSS. vbi Pfaff. male partum ediderat. vid. not. meas ad Lact. 7. 15. 9: nisi aut quaſitum (i. e. partum) vel deſenſum manu. Manu, i. e. vi, inde paullo ante: vis et audacia præualebit. Plura talia, vbi manu parta, manu capta, pro vi ponuntur, collegit Dukerus ad Flor. t. c. 1. 10. p. 25. Etiam Daviſius manu partum tuetur, vbi cum reliquis Cell. et Heumann. male partum retinent. Büñ.

g) et deest in ed. Pfaff. recte ET additum. Büñ.

h) MS. tractabit. Pfaff.

i) tractabit] Reuocauit ex antiſiſtino MS. Taur. ſingularem tractabit; vbi, quod recte monet Daviſius, tractabunt editores ad vnum omnes conſuetudinis latinorum ſcri-

ptorum minus gnari inuexerant. Sic hoc capite: vis et audacia præualebit; auaritia et libido vniuerſa corrumpet -- deprædatio et vaſtitas fiet. Büñ.

k) non militia diſciplina] ex lib. 7. c. 17. n. 9. vitioſe in Cell. ed. malitia diſciplina. Büñ.

l) deprædatio] Sic omnes h. l. nec opus dubitatione aut immutatione. Ita Mathert. in Panegy. Iuliano diſt. c. 1: deprædatione barbarica. Saluianus lib. 5. de Gubern. p. 97. ed. Brem. quibus rem deprædatio tulit, vitam tollat exactio. Et iterum Lact. Epitom. c. 59: mutua deprædationes. Andr. Schottus in Seneca patre lib. 2. Controu. 9. ad p. 151. coniecit, legendum forte eſſe: non inſaniſſimum deprædationem malum, quia in MSS. pro diſpendiorum erat deprædiorum; ſed valde dubium, an Senecæ ætas hanc vocem ferat. Büñ.

m) ed. vaſtatio. Pfaff. vaſtitas: quoc MS. Bonon. et Iſæus. Beno. Büñ.

n) et non exſtat in MS. Pfaff.

o) MS. deuorabunt. Pfaff.

p) occupabunt orbem, partientur, deuorabunt. Büñ.

et⁹ existet alius^r longe potentior ac nequior, qui tribus ex eo número^{s. t} delebit, Asiam^{*} possidebit, et^x, ceteris in potestatem suam^y redactis et adscitis^{z. a}, vexabit^b omnem terram. Nouas leges statuet, veteres abrogabit, rempublicam suam faciet, nomen imperii^c sedemque mutabit. Tunc erit tempus infandum et execrabile, quo nemini libeat viuere^d.
 4 Denique in eum statum res cadet, vt viuos^{e. f} lamentatio, mortuos gratulatio sequatur. Ciuitates^g et oppida interibunt, mo-

mo-

deuorabunt] Sic MS. Taurin. codex, quem cum Dauisio exprimere maluimus, vt sit ἀσύνδετον nostro non infrequens; alii omnes: et partientur et vorabunt. Simile asyndeton statim sequitur; et L. 7. c. 16. 4. vbi tamen pro vulgg. n. 3: disperdent et committent et vocabunt. Bün.

g) et non exstat in MS. Pfaff.

r) alius non est in ed. Pfaff.

s) ex eo numero deest in MS. Pfaff.

t) ex eo numero] Non sunt in MS. Bonon. immo nec in Taurin. vt Pfaffii notæ emendatæ nunc docent, vnde Dauisius et Heumannus hic corrigendi. Adiunt vero in editis et L. 7. Instit. 16. 3. Bün.

u) Asiam possidebit] Sic ipse Pfaff. ad me corrigendum scripsit, et facile patet ex L. 7. Inst. 16. 3. Bün.

x) et non est in ed. Pfaff.

y) ed. potestate sua. Pfaff. MS. merito præfertur. Bün.

z) abscisis vorabit omnem, ita ed. Pfaff.

a) et adscitis] Ita quoque cum Taurin. MS. Bonon. Itæus vero prauæ: a scisis; corr. adscitis. incommo- dum est aliorum abscisis. Sic in Epit. c. 49: in consortium adscitus est. Tacit. Histor. lib. 3. c. 47: adscitis gentibus. et ita requirit lib. 7. c. 16. n. 3: tribus ex eo numero delebit, qui tunc Asiam oblinebunt, ad-

sumetur in societatem a ceteris. Sulpic. Seuer. i. Hist. 44. 3: regibus in societatem belli adscitis. Bün.

b) vexabit - terram] Rectius, quam prius editi omnes: vorabit. Nam L. 7. Inst. 16. 4: VEXABIT orbem. Bün.

c) nomen imperii] i. e. formam imperii Laet. 7. 16. 4: immutato nomine atque imperii sede translata. Formulam nomen imperii doctè vindicat et illustrat Curtius ad Sallust. Catil. 6. 6. p. 45: nomen imperii regium habebant, i. e. imperii forma erat regia, et ad c. 2. l. p. 9: in terris nomen imperii id primum fuit. Bün.

d) in MS. desunt verba quo nemini libeat viuere. Pfaff.

e) omnes deest in MS. Pfaff.

f) viuos] Heumannus: omnes viuos. omnes, inquit, addimus e MS. Taurin. At enim Pfaffius in notis dicit, omnes deesse in M^oSto, et quia eadem vox aliena a Bonon. Thomasio, Itæo, Gall. Sparkio, Cellario, sam cum Dauisio denuo eiiciendam putauit. Bün.

g) Ciuitates] Gryph. Thomas. Thys. Gall. Spark. Cell. perperam: ciuitas, in singulari, vbi rectius Bon. Taur. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. Betul. Itæus, Pfaff. et seqq. rectissime: ciuitates. L. 7. 16. 5: Eruentur - ciuitates atque interibunt. Bün.

h) modo

modo ferro, et igni^b, modo terræ motibus crebris, modo aquarum inundationeⁱ, modo pestilentia et fame. Terra nihil feret, aut frigoribus^{k.l} nimis, aut caloribus sterilis. Aqua omnis partim murabitur in cruorem, partim amaritudine^m vitiabitur; vt nihil sit nec ad cibos vtile, nec ad potumⁿ salubre. His malis accedent etiam^{o.p} prodigia de cælo, ne quid desit hominibus ad timorem. Cometa crebro adparebunt. Sol perpetuo pallore^{q.r} fuscabitur. Luna sanguine inficietur^{s.t}, nec amissæ lucis damna reparabit^u. Stellæ omnes decident, nec temporibus sua ratio constabit^x, hieme atque æstate confusis^y. Tunc et annus, et mensis, et dies breuiabitur. Et hanc esse mundi senectutem ac defectio-

nem

h) modo ferro et igni] Pfaffius et Dauisius modo ferro, modo igni. At quia noster alique ea non solent disiungere, et hic omnes priores editi, etiam Thomas. et Isæus exhibent: modo ferro ET igni, illam copulam ET pro modo reuocauit cum Heumanno. Sic L. 5. g. 3: ferro et igni. Maxime huc pertinet. L. 7. 16. 5: ciuitates - interibunt non modo ferro atque igni. ibidem c. 17. 11: ferro ignique. Büñ.

i) aquarum inundatione] In L. 7. 16. 5: eluuie aquarum. vid. not. ad L. 7. 3. 25. Büñ.

k) ed. rigoribus. Pfaff.

l) frigoribus] Prius editi rigoribus, vt L. 2. Inst. 8. 62. At in L. 7. Inst. 16. 6: nunc frigoribus. Potuit copiz causâ, vt sæpe, rigoribus hic posuisset. Büñ.

m) MS. amaritudinem. Pfaff.

n) MS. potu. Pfaff.

o) ed. accedent prodigia hominibus ad timorem. Pfaff.

p) His malis accedent] Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Torn. 1548. Betul. et Cell. male: His malis ACCIDENT. At Bon. Taur. et iam Torn. 1587-1630. Isæus, Gall. Spark. et nunc Pfaffius etc.

accedent. recte. Præterea ex Taurinensi Pfaffius restituit maioribus litteris hic expressa verba: accedent ETIAM prodigia DE CAELO, NE QUID DESIT hominibus ad timorem. conf. L. 7. c. 6. 8. et n. 11: ac ne quid desit. Büñ.

q) ed. squalore. Pfaffius.

r) perpetuo pallore fuscabitur] Pro minus nota notioem vocem subdiderant priores editi omnes: perpetuo squalore fuscabitur. In L. 7. Inst. 16. 8. dixit: sol in perpetuum fuscabitur. Commodè Dauisius adfert ex Plinii L. 2. H. N. c. 80: Fiunt prodigijs et longiores solis defectus - totius anni pallore continuo. Büñ.

s) ed. lunam color sanguinis obumbrabit. Pfaff.

t) luna sanguine inficietur] Longe elegantius sic MS. Taurin. et ex eo editi libri, quam ante excusi: lunam color sanguinis obumbrabit. In L. 7. Inst. 16. 9: luna perpetuo sanguine obfusa. Büñ.

u) MS. reparauit. Pfaff.

x) nec temporibus - ratio constabit] L. 7. 16. 9: non erit homini promptum, rationem temporum agnoscere. Büñ.

y) MS. confusi. Pfaff.

z) ed.

nem Trismegistus elocutus est. Quæ quum euenerint ^{z. a}, adesse tempus sciendum est, quo ^b Deus ad commutandum sæculum reuertatur. Inter hæc autem mala exsurgit ^c rex impius, non modo generi hominum, sed etiam Deo inimicus. Hic reliquias illius prioris ^d tyranni ^e conteret, cruciabit, vexabit, interimet. Tunc erunt lacrymæ iuges, luctus ^{f. g} et gemitus perpetes ^b, et ad Deum ⁱ casæ preces: nulla requies a formidine, nec somnus ad requiem ^{k. l}. Dies cladem, nox metum ^{m. n} semper augebit. Sic orbis terrarum pæne ad solitudinem, certe ad raritatem ^o hominum redigetur. Tunc et ^p impius iustos homines, ac dicatos ^{q. r} Deo persequetur, et

z) ed. *venerit*. Pfaff.

a) *Qua quum euenerint*] Editi ante male: *venerit*; non enim ad mundi senectutem, sed *mala* verbum pertinet; vnde optime Dauisius obseruauit, hæc referre verba Hermetis, producta a Lactantio L. 7. c. 13. n. 4: *ἐπὶ τὴν δὴ τὸν α γένηται* etc. Bün.

b) MS. *quod*. Pfaff.

c) *exsurgit*] MS. Bon. *exsurgit*. placet quodque Heumanno. Vindiciuæ L. 5. 22. 17: *aduersarius exsurgit*. In reliquis: *serget*. Bün.

d) MS. *prioribus* Pfaffius.

e) *reliquias illius prioris tyranni*] vide dicta ad L. 7. Inst. 17. 2. Bün.

f) editi habent: *tunc etiam lacryma, luctus*. Pfaff.

g) *Tunc erunt lacryma iuges, luctus et gemitus*] Ven. utraque 1478. 93. 97. Pier. et Paris. 1513: *Tunc ETIAM lacryma, LVGES et gemitus*. Ex LVGES quum debuissent facere IVGES fecerunt LVCTVS, vnde Parrhas. Aldus - Betulcius, vsque ad Cellarium. Vereor, ne LVCTVS sit vox subornata; nam L. 7. Inst. c. 16. 12. tantum: *Plorabunt et gement*. Biin.

h) *perpetes*] Ven. utraque 1478. 93. 97: *prapotes*. Parrh. *prapotens*.

Paris. *prapetes*. Tandem Aldus et seqq. *perpetes*. recte. L. 7. Inst. 26. 4: *per. annos septem perpetes*. Bün.

i) ed. *ad eum*. Pfaffius. Bon. If. Gall. Spark. et *ad Deum*. Cellarius cum vulgo: *ad eum*. Bün.

k) ed. *ad formidinem aut somnus ad quietem*. Pfaffius.

l) *nulla requies a formidine, nec somnus ad requiem*] Sic elegantius Taurin. Pfaff. et Dauis. quam priores omnes: *nulla requies ad formidinem, nec (al. aut) somnus ad quietem*. L. 7. Inst. 16. 12: *Ne nox quidem requiem timori dabit, nec ad oculos somnus accedet*. Sic Aurelius Victor. Epitom. c. 16. 3: *AB armis nusquam QUIES erat*. Bün.

m) MS. *metum*. ed. *metus*; sed adparet legendum esse *metum*, si ista comparemus. Pfaffius.

n) *metum*] Sic non est in Taurinensi, vt Heumannus tradit, sed ita prauum TECVM correxit Pfaffius, adprobante fere Dauisio. Editi in plur. *metus*. conf. L. 7. 16. 12. Bün.

o) *certe ad raritatem* deest in ed. Pfaff.

p) *et* deest in ed. Pfaff.

q) *deditos* est in ed. Pfaff.

r) *dicatos Deo*] Ven. utraque 1478.

et se. coli iubebit vt deum. Se enim dicet esse Christum^t, cuius erit aduersarius. Vt credi ei possit^t, accipiet potestatem mirabilia faciendi, vt ignis descendat de caelo^u, vt sol resistat^u a cursu suo^u, vt imago, quam posuerit, loquatur. Quibus prodigijs illiciet^o multos, vt adorent eum, signumque eius in manu aut fronte suscipiant. Et qui non adorauerit, signumque susceperit, exquisitis cruciatibus morietur. Ita ferre duas partes exterminabit, tertia in desertas solitudines fugiet. Sed ille vecors, ira implacabili^{b. o} furens, adducet i^o

exer-

93. 97. Paris. 1513: DIVITES Deo. Parrhasius inde Iunt. Ald. vsque ad Cellarium: DEDITOS Deo. Heumannus in DIVITES vestigia, vt putat, verze scripturæ inueniens fingit: DEVOTOS. Potuisset sane ita scribere; sed optime Bonon. Taurin. et ex editis SOLVS Iſæus ante Pfaffium, tum hic ex Taurin. et Dauisius: DICATOS Deo. Miror, nec Iſæum a Thyſio, Gall. Sparkio, Cellario, nec Pfaffium et Dauisium ab Heumanno fuisse auditum. Audianus Lactantium et Cyprianum. Lact. L. 5. Inst. 1. 7: DICATAS DEO mentes, et Cyprianus L. 3. ep. 25. ed. Gryph. p. 201: DICATIS DEO hominibus. Contra Demetrian. p. 268: Dei seruos et maieſtati ac NOMINI eius DICATOS persecutionibus flagellatis. de Exhort. Mart. p. 462: nos DICATI DEO et DEVOTI viuimus. His alia ex eodem Dauisius addit. Bün.

s) ed. Deum pro Christum habet. Pfaffius.

r) ed. quum sit Antichristus: qui vt aduersari ei possit. Pfaff. Idem in curis secundis monuit legendum esse: vt credi EI POSSIT; quum prave in Paris. editione fuisset: vt credi ea possint. Bün.

u) ed. de. Pfaff. Lego cum editis: de, vt L. 7. 17. 5. Bün.

x) MS. resistat. Pfaff.

y) vt sol resistat. In MS. Taurin. et vtraque Ven. 1478. 93. 97. Paris. 1513: resistat, i. e. consistat, subsistat. Saepe ita Cicero, Terentius, Seneca, alii. conf. not. ad Lact. lib. 4. c. 19. n. 9. de Ira 4. 13. de Opif. c. 7. n. 1. c. 19. n. 4. quod ad rem pertinet lib. 7. c. 17. n. 5: iussit solem a suis cursibus stare. Ex Parrhasio DESISTAT omnes editiones, etiam Pfaffii inuasit, at Dauisius et Heumannus resistat. recte. Bün.

z) suo non exstat in ed. Pfaffius. recte svo additum. vid. 7. Inst. 17. 5: a suis cursibus. Bün.

a) alluciet ed. Pfaff. allucere in L. 7. 17. 5. Bün.

b) ed. proteruia. Pfaff.

c) vecors, ira implacabili furens. Vtraque Ven. 1478. et Paris. 1513: vetere via implacabili furens. Ven. 1493. 97. peius: vetere via implacabili. hinc Parrhas. et ex ea natæ edd. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. ille proteruia implacabili furens. Thomaf. Thyf. Gall. Spark. Cell. vecors proteruia implacabili furens. At Bonon. Taurin. et primum Iſæus, tum Pfaffius, Dauisius, Heumannus: vecors ira implacabili furens. Rectissime. Nam L. 7. 17. 10: inflammatus ira. conf. de Mort. Perf. c. 10. 4. Bün.

d) ed.

exercitum, et obsidebit montem, quo iusti confugerint. Qui quum se viderint circumfesos, implorabunt auxilium Dei voce magna, et exaudiet eos Deus ^{d. e.}, et mittet ^{f.} eis liberatorem.

CAPVT LXXII.^a

- 11 **T**unc cælum in tempesta nocte ^{b. c.} patefiet, et descendet Christus in virtute magna, et anteibit ^{d.} eum claritas ignea, et vis ^{e. f.} inæstimabilis angelorum, et extinguetur omnis illa multitudo impiorum, et torrentes sanguinis current, et ipse ductor effugiet, atque exercitu sæpe reparato, quartum prælium faciet, quo captus cum ceteris omnibus ^{z. b.} tyrannis, 12 tradetur ^{i.} exultioni. Sed et ipse dæmonum princeps, auctor et machinator malorum, catenis (^{igneis} ^{k. l.}) alligatus, custodiæ dabitur; vt pacem mundus accipiat, et ^{*} vexata rotæ

d) ed. et audiet eos Deus, et immitet. Pfaff. pro MS. est lib. 7. c. 17. n. 11. Bün.

e) exaudiet eos Deus] Sic ex Bon. et Isæo cum Dauisio et Heumanno lego. In Taur. desideratur: Deus. Bün.

f) mittet] Prius editi male: immitet. Nam L. 7. 17. 11: et exaudiet eos Deus, et mittet regem magnum de calo. Bün.

a) Cap. LXXII. ex lib. 7. c. 20. c. 24. c. 26. et c. extr. Bün.

b) ed. in tempesta nocte. Pfaff.

c) in tempesta nocte] Sic MS. Taur. sed pro editis lib. 7. Instit. c. 19. n. 2: Tunc aperietur calum medium in tempesta et tenebrosa nocte. conf. not. ad libr. 3. Inst. 18. 5. et de Mort. Perf. c. 30. n. 4. Bün.

d) ed. antecedit. Pfaff. etiam Bonon. anteibit. Bün.

e) ed. virtus. Pfaff.

f) vis inæstimabilis] Editores priores: virtus; at ex Taurinensi, Pfaffio, Dauisio, Heumanno vis placuit, i. e. multitudo. Lact. L. 1. Inst. 16. 7: quum hominum vis incredibili-

lis, numerus sit inæstimabilis. L. 7. 5. 15: infinita vis animarum. L. 7. 4. 11: tantam vim naticum et viperarum cum Cicerone dixit. Ira 10. 11: qua tanta vis atomorum, vt moles tam inæstimabiles ex tam minusis conglobarentur. Attamen L. 7. Inst. 19. 5: et virtus angelorum tradet etc. Sed amat noster copiam. Bün.

omnibus non exstat in ed. Pfaff. ^{b)} cum ceteris omnibus] Vulgg. cum ceteris tyrannis. Bonon. cum omnibus tyrannis. Vtramque lectionem coniunxit Taurin. et merito quidem. vide nos ad Minuc. Fel. c. 5. Pari modo vnuerfos omnes dixit Agellius N. A. L. 19. c. 12. et Cyprianus Epist. 22. p. 48. Dauisius.

i) traditur MS. Pfaff.

k) ignei: deest in MS. Pfaff.

l) catenis (igneis) alligatus] Includi: (igneis), quia neque in Taurinensi MS. nec in L. 7. Instit. 24. 5. hoc epitheton legitur; Dauisius plane eiecit. Bün.

*] ut pro et exstat in ed. Pfaff. et vt. Cell. ed. Bün.

saeculis ^m terra requiescat. Pace igitur parta ⁿ, compresso- 13
 que omni malo, ^r ille iustus et victor, iudicium magnum
 de viuis et mortuis faciet super terram, et viuentibus quidem
 iustis tradet in seruitium ^o gentes vniuersas, mortuos autem
 ad aeternam vitam suscitabit, et in terra cum iis ^p ipse regna-
 bit, et condet sanctam ciuitatem, et erit hoc ^q regnum iusto-
 rum mille annis. Per idem tempus et ^r stellae candidiores 14
 erunt, et claritas solis augebitur, et luna non patietur dimi-
 nutionem ^s. Tunc descendet a Deo pluuia benedictionis ma-
 rutina et vespertina: et omnem frugem terra sine labore ho-
 minum procreabit. Stillabunt mella de ^t rupibus, lactis 15
 et vini fontes exuberabunt. Bestiae deposita feritate mansue-
 scent, lupus inter pecudes errabit innoxius, vitulus cum leo-
 ne pascetur, columba cum accipitre congregabitur, serpens
 virus non habebit, nullum animal viuet ex sanguine. Omni-
 bus enim Deus copiosum atque innocentem victum ministra-
 bit

m) *vexata tot saeculis*] Edd. ante Thomasio, in his Tornesianae neglexerant voculam TOT, quae merito a Thomasio et seqq. est addita, nam L. 7. c. 19. 8: *requiescet orbis, qui per tot saecula peruisis seruitutem*. Bün.

n) MS. *parata*. Pfaff. et MS. Ietio elegans. Sic *pace comparata* lib. 1. c. 10. n. 10. Bün.

o) *seruitutem* ed. Pfaff.

p) ed. *his*. Pfaffius.

q) *hoc* deest in ed. Pfaffius.

r) *et* deest in MS. Pfaff.

s) *diminutionem*] In MS. est: *diminutionem*, Pfaffii secundis curis testibus. Sic inuenio in Glosf. Cyrill. f. 452: *ἐλάττωσις* *deminutus*, *deminucio*, et f. 458: *ἐκλεψις ἡ- λίσ ἢ σελήνης*, *doliquium*, *deminutus*, *defectus*, *defectio*; vbi *deminutus* vox quartae declinat. addenda Fabri Lexico. *Diminutiones* vero *luna* iterum elegantius dicuntur a

Lactantio lib. 2. c. 5. n. 19. quam ab aliis *decrementa*; quam vocem nollem suppositam a Cl. Pfaffio pro elegantiori *detrimenta*; quae clare legitur in MS. Hilariani Expof. de die Paschae et mensis p. 221. §. 3: *crementa detrimenta que dierum ac noctium colligebat*. et p. 223. §. 4: *ut dies ac nox crementa et detrimenta alterna vice susciperent*. ibid. §. 2. extr. p. 219. MSti *desinisse* eommode retineri potuisset. Sic Gell. lib. 4. c. 2: *Labeonem refert - hisce verbis desinisse*. Neque audiendus Locherus, qui in Fulgent. Myth. lib. 2. c. 19. pro *detrimenta* itidem subornabat *decrementa*; licet Augustinus minus scite: *lunaribus incrementis atque decrementis* de Ciuit. Dei lib. 5. c. 6. dixerit. Bün.

t) *stillabunt mella de*] Ouidius L. 1. Metam. 112:

Flauaque de viridi stillabunt ilico mella. Bün.

- 16 bit^{a. x.} Peractis vero mille annis, ac resoluto ꝑ dæmonum principe, rebellabunt gentes aduersus iustos, et veniet innumerabilis multitudo ad expugnandam sanctorum ciuitatem. Tunc fiet vltimum iudicium Dei aduersus gentes^{a. a.} Concutiet enim a fundamentis suis terram, et corruent ciuitates, et pluet super impios ignem cum sulphure et grandine, et ardebunt, et se inuicem trucidabunt. Iusti vero sub terra paullisper latebunt, donec perditio gentium fiat, et exibunt post diem tertium, et videbunt campos cadaueribus opertos.
- 17 Tunc fiet^{b. c.} terræ motus, et scindentur montes^{d.}, et subsident valles in altitudinem profundam^{e.}, et congerentur in eam^{f.} corpora mortuorum, et vocabitur nomen eius πολυάνδριον^{g. b.}. Post hæc renouabit Deus^{i.} mundum, et trans-

for-

u) ed. dabit. Pfaffius.

x) *Deus victum ministrabit*] Optime sic MS. Taur. et Bon. et Pfaff. Dauis. Heumannus: Prius editorum dabit ex glosa est. ministrare et subministrare aliquoties noster ita vtitur. conf. not. L. 1. Inst. 4. 6: quem (cibum) Deus subministrasset. conf. L. 5. 14. 17. not. Deus victum subministrat. Lips. alter et Reimman. ministrat. conf. de Opif. 19. 6. Bün.

y) *resoluto*] i. e. denuo soluto. L. 7. 26. 1: soluetur denuo, et custodia emisus exibit. Bün.

z) ed. delendamque sanctorum gentem. Concutiet. Pfaffius.

a) *ad expugnandam sanctorum ciuitatem. Tunc fiet vltimum iudicium Dei aduersus gentes*] Hæc verba in omnibus prioribus edd. ita erant mutilata: *ad expugnandam delendamque sanctorum gentem. Concutiet.* Bün.

b) ed. fiens. Pfaffius.

c) *fiet terra motus*] In Taur. Ven. prima 1478. Pfaff. et Dauis. fiet: Prætulit Heumannus editorum reliquorum pluralem: fiens, ex cap. 71. n. 4: terra motibus crebris. At L. 7. Inst. c. 26. n. 2: concutiet terram quam validissime, et a motu eius scindentur montes, vnde lectio

Taur. scindentur confirmatur. Bün.

d) ed. scindent se montes, et subsident in latitudine vallis profunda. Pfaff. scindentur Syria montes. Dauisius corrigit. Bün.

e) *subsident valles in altitudinem profundam*] Rectissime in altitudinem profundam. MS. Taur. Perperam editiones antea: subsident in latitudine vallis profunda. Scilicet dubitarant hic æque quam alibi editores, num altitudo profunda dici posset hoc modo. Vindicauit ad Lact. 6. 4. 4: precipitatus in altitudinem profundam cadat. Dauisius censet, ex hac Epitoma liquere in L. 7. Init. 26. 2. legendum quoque: subsident VALLES. Ego vero cum Heumanno puto, etiam hic in Epitoma corrigendum ita: SVBSIDENT COLLES. Ita etiam Iuuenius L. 1. Hist. Evang. 317: SVBSIDENT COLLES, vallis complebitur omnis. Bün.

f) ed. ea. Pfaffius.

g) MS. Polyandrium. Pfaffius.

h) πολυάνδριον] MS. Polyandrium, latina scriptura, quæ et alibi in hac voce obseruata ab Elmenh. ad Arnob. lib. 6. p. 194 p. 175. seq. Bün.

i) Deus deest. in ed. Pfaff.

k) ed.

formabit iustos in figuras ^k angelorum; vt immortalitatis veste ^l donati, seruiant Deo in sempiternum. Et hoc erit regnum Dei, quod finem non habebit ^m. Tunc et ^p impii resurgent, non ad vitam, sed ad pœnam. Eos quoque ^r secunda resurrectione facta, Deus excitabit, vt ad perpetua tormenta damnati, et æternis ^s ignibus traditi, merita pro sceleribus suis supplicia ^t persoluant.

EPILOGVS.

Quare, quum hæc omnia ^u vera et certa sint, prophetarum ^v omnium consonanti ^w adnuntiatione prædicta, quum eadem Trismegistus, eadem Hystaspes ^x, eadem Sibyllæ cecinerunt.

k) ed. figuram. Pfaff.

l) ed. immortalitatis. Pfaff.

m) immortalitatis veste] Taur.

MS. et Pfaff. immortalis veste. At melius prius editi, Dauisio et Heumanno comprobantibus: immortalitatis veste. Ille ex Cypriano de Bono Patientiæ p. 213. indumentum immortalitatis obseruat. Bün.

n) verba hæc et hoc, vsque ad habebis, non exstant in ed. Pfaff.

o) Et hoc - non habebis] Hæc verba omnia Pfaffius ex Taurin. restituit. Bün.

p) ed. enim pro et. Pfaff.

q) ed. eosque. Pfaff.

r) Eos quoque] Sic Bonon. Taur.

Thomas. Ifæus, Gall. Spark. et Cellarius; Dauisius defendit vulgatam: quemadmodum, inquit, dant impressi veteres, ad eandem enim rem spectant hæc et priora. At in impressis veteribus omnia hic alia; ita enim Ven. vtraque 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Betuleius exhibent: EISQUE SECUNDA RESURRECTIO FACTA DEVM excitabit. Quæ merito ex Bon. et Taur. emendantur. Heumannus repetito vltima syl-

laba ex voce pœnam legit: Nam eos quoque. Bün.

s) ed. damnet æternisque. Pfaff.

t) supplicia non exstat in ed. Pfaffius.

u) supplicia] Optime hæc vox ex Taurin. addita. Idem Taur. et Bonon. et Ifæus, Pfaffius, etc. melius: persoluant; reliqui, etiam Gall. Spark. et Cellarius: soluant. vide not. ad L. 7. Inst. 14. 3: supplicia pendens. Bün.

x) ed. Hæc omnia vera, omnium consona administratione prædicta. Pfaffius.

y) consonanti adnuntiatione] Forte, vt solet, hic propter copiam sermonis dixit auctor consonanti, vt est in Taurin. Pfaffio et Dauisio; alias Bonon. Ven. vtriusque 1478 - 1515. etc. consona Laëtantio non indignum. Sic L. 1. Init. c. 4. 1: pari et CONSONA voce prædixerunt. In editis Ifæus quoque, Gall. Spark. Cell. adnuntiatione; priores vero omnes in textu præc. administratione. Bün.

z) MS. Hystaspes. Pfaff. recte MS. Hystaspes, vt docui ad lib. 7. 15. 19. et L. 7. c. 18. 2. Bün.

nerint^{a, b}, dubitari non potest, quin spes omnis^{c, d} vitæ ac salutis in sola Dei religione sit^e posita. Itaque nisi homo Christum^f susceperit, quem Deus ad liberationem misit atque misurus est^g, nisi summum Deum Christum^h cognoverit, nisi mandata eius legemqueⁱ seruauerit, in eas incidet⁸¹ pœnas, de quibus locuti sumus. Proinde fragilia, contemnenda sunt, vt solida consequamur; spernenda terrena, vt cœlestibus honoremur^{k, l}; temporalia fugienda, vt ad æterna⁸² veniamus^m. Erudiat se quisque ad iustitiam, reformet^{n, o} ad

a) ed. concinerint. Pfaff.

b) cocinerint] Sic Bonon. Taur. Iſæus, Pfaffius, Dauisius, Heumannus, vbi priores editi omnes, etiam Cellarius: concinerunt aut concinerint. male. vide, quæ de eleganti vsu verborum canere, præcinere, dixi ad L. 4. Inst. 4. n. 3. (l) p. 25. Bün.

c) ed. cura spes omnes vita. Pfaff.

d) quin spes omnis vita ac salutis sit posita] Ita iam ex Bon. Iſæus recte ediderat, etiam Gall. et Sparkius; et tamen Cellarius editionum ante Thomastium excusarum scripturam retinuerat h. m. posest. Cura, spes omnes vita ac salutis in sola religione Dei sint (al. sunt) posita. Bün.

e) ed. sunt. Pfaff.

f) Christum non est in ed. Pfaff.

g) ed. ista non habent, sed: nisi summum Deum per eum, qui misus est, cognouerit. Pfaff. atque misurus est ex Taur. Pfaff. addidit. Bün.

h) summum Deum Christum] Christum vix summum Deum vocaret noster; is enim a recta fide tantum aberat, vt quum reliquos Patres Ante-Nicænos tuendos susceperit Cl. Georg. Bullus, Lactantio se patronum noluerit præstare. Vide Defens. Fid. Nic. sect. 2. et 3. Quid igitur? nisi locum data opera corripuerit Librarius Orthodoxus, excidit præpositio, legendumque: nisi

summum Deum PER CHRISTVM cognouerit; vel, vt Bonon. et alii Codices: nisi summum Deum per eum cognouerit. Aut hoc, aut illo modo relcribas necesse est. Dauisius. Pro cognouerit Heumannus legit agnouerit, vt n. 5. Deum agnoscat. Bün.

i) ed. legesque. Pfaff.

k) Ita MS. sed ed. oneremur. Pfaff.

l) vt cœlestibus honoremur] Ita quoque Ven. vtraque 1478. 93. 97. et Paris. Voci spernenda opponitur; quamquam alibi onerare elegans de honore, vt Iustin. lib. 5. c. 4. n. 13: diminis eum honoribus onerant, et Salust. Bell. Iugurth. c. 12. n. 2: promissis onerat, quod Vrsinus ex duobus Taciti locis illustrat. Plura Pitisc. ad Curt. lib. 5. c. 4. n. 12. Premiis cœlestibus honorari. Cyprianus aliquoties dixit, vt Dauisius docet. Bün.

m) ed. veniamus, Pfaff. Prætulit cum Dauisio et Pfaffio ex Bonon. et reliquis veniamus, vbi Taur. et Pfaffius: fugiamus. Bün.

n) ed. firmet. Pfaffius.

o) reformet ad continentiam] Bon. formet ad continentiam. Hinc Dauisius: SE formet ad continentiam, vt L. 6. 23. 21: Vnusquisque - formet se ad verecundiam. Lib. 4. 24. 1: qui vitam - ad iustitiam formet. c. 26. 25: qui - formaret homines ad innocentiam. adde ex Lib. de Ira 2. 2: formati

ad continentiam, præparet ad agonem *P. 9*, instruat ad virtutem; vt si forte aduersarius indixerit bellum, nulla vi, nullo terrore, nullis cruciatibus a recto et bono depellatur, non se substernat insensibilibus figmentis, sed verum et solidum Deum rectus agnoscat, abiiciat voluptates, quarum illecebris anima sublimis deprimitur ad terram, teneat innocentiam, prosit quamplurimis, incorruptibiles sibi thesauros bonis operibus acquirat, vt possit, Deo iudice, pro virtutis suæ meritis, vel coronam fidei, vel præmium immortalitatis adipisci.

L. COE-

masi ad veri Dei cultum. L. 6. 1. 9. 6: ad probitatem iustitiamque formetur. At et altera lectio Taur. MS. bona; sic Cyprian. de Zelo et Liuore ed. Gryph. p. 351: ad viam vita aeterna vestigiis salutaribus reformare. Bün. p) præparet ad agonem. deest in MS. Pfaff.

q) *præparet ad agonem]* Desunt in MS. Taurin. at habent alii MSS. et edd. Saepe hac voce de martyribus et confessoribus vitur Cyprian. epist. 10. ed. Oxon. f. 21: *Mappalicus (martyr) inter cruciatu suos Proconfuli diceret: Videbis cras agonem. Agon celestis exhibitus et Dei seruus in agonis promissis certamine coronatus est. vid. vltima verba: de corona fidei. Bün.*

r) *ed. dirvellatur. Pfaff.*

s) *ed. cognoscat. Pfaff.*

t) *acquirat]* Sic scripti editique. Dauisius tentat: ANQVIRAT, i. e. diligenter et summo studio querat, vt euitetur τρωτότης: *Acquirat, vt possit adipisci. Certe alibi in nostro hæc verba confusa ostendi ad Lact. L. 3. Inst. 13. 11. (8) p. 395. Bün.*

u) *vel coronam fidei, vel præmium immortalitatis]* Ita omnes codices scripti et editi. Heumannus: *Lego, inquit, coronam fidei et præmium.*

At particulæ disiunctiue VEL - VEL hic omnino retinendæ. *Corona fidei* respicit martyres et confesores (hinc ante: *præparet ad agonem*); *præmium vero immortalitatis* reliquos pios et fideles. Patet ex lib. de Mort. Perf. c. 1: qui gloriosa CONFESIONE sempiternam sibi CORONAM pro FIDEI suæ meritis quasierunt. Neque aliter sumendus locus L. 4. 25. 10: *qua virtus perfecta et omnibus numeris absoluta CORONAM VINCENTIBVS (puta: martyribus et confessoribus) et MERCEDEM NOBIS (reliquis piis) immortalitatis imperit. Hinc de Donato de M. P. 16. 5-11: nouies aduersarius gloriosa CONFESIONE VICISTI - quum tibi parata esset VICTRIX CORONA - integra tibi pro virtutibus tuis et MERITIS in regno Dei reseruat. Mecum facit Dauisius, explicationem confirmans ex Cypr. ep. 58. ed. Oxon. (ed. Erasim. L. 4. ep. 6.) quando persecutiones fiunt, tunc dantur CORONAE FIDEI, et ep. 60. de Nouatianis p. 143: quum constet, si occisi eiusmodi extra ecclesiam fuerint, FIDEI CORONAM non esse, sed penam potius esse perfidia. De formula præmium immortalitatis vid. not. ad Epit. c. 67. Bün.*

Rrrr a

a) LV-

LVCII CAECILII ^{a. b} FIRMIANI LACTANTII

LIBER

AD DONATVM ^{c. d} CONFESSOREM

DE

MORTIBVS ^{e. f. g} PERSECVTORVM.

Audi-

a) LVCII CAECILII] Hic liber ignotus ante, quam Stephanus Baluzius V. C. ex vetustissimo codice bibliothecae Colbertinae produxit: neque in alio adhuc repertus est. Praescribitur: *Lucii Caecilii, Incipit liber ad Donatum confessorem de mortibus persecutorum*: nec vero dubitat, qui primus edidit, Lactantii Firmiani esse, quia etiam in alio regiae, et vno Colbertinae bibliothecae antiquo codice Lactantiani libri praeserant, non, ut vulgo, *L. Caecilii*; sed *Lucii Caecilii*: et filius ceteris eiusdem auctoris conueniat: etiam Donato confessori dedicatus sit, ad quem de Ira Dei liber inscriptus est. Accedit, quod Hieronymus de Script. eccles. testatur, Lactantium scripsisse *de persecutione librum unum*. Quod vero *Lactantii* nomen in laudato codice non adpareat, putat inscitia describentis factum esse, qui breuitate vsurus, ut in pluribus MSS. Lactantii factum, quae nec Caecilii nec Caecilii nomen habent; quod proximum erat, exscripserit, neglecto quod praecipuum erat et auctoris proprium. *Cell.*

b) LVCII CAECILII] Doctissimus N. Nurrius, qui ex MSto hunc librum denuo edidit, Lactantio plane abiudicat, quem Cl. Pfaffius quoque in sua ad Epitomen Lact. dissertatione sequitur: sed aliis, in his V. V. C. C. I. A. Fabricio et Heumanno in *Act. Erud. Lips. An. 1711.*

p. 470. sqq. Baluzii rationes videntur multo probabiliores; a quibus nec ego dissentio; vitia vero et hiatus in hoc libro frequentes non auctori Lactantio, sed imperito librario recte imputantur: Nurrii rationes partim c. l. sunt excusae, partim modeste a nobis suis locis examinabuntur. Hic, quod ad nostri scriptoris nomen attinet, Nurrius p. 127-133. statim ex omisso in MSto Lactantii Firmiani nomine colligit, hunc librum non esse Lactantii, idque eo magis, quia librarii soliti sint, in titulis et auctorum nominibus maiorem, quam in ceteris, diligentiam adhibere. At vero non potuit Nurrius, tamquam in antiquis MSS. versatissimus, nescire, non raro librariorum lapsus in ipso auctoris nomine et titulo deprehendi. Nonne hinc Lactantius noster in MSS. modo Lactantius Firmianus; modo Firmianus, qui et Lactantius; modo Lucius Caecilius Firmianus; modo constanter, teste Baluzio, in MS. codice 1975. bibl. Colbert. *Lucius Caecilius Firmianus Lactantius*, et in cod. 3736. Bibl. Reg. *Caecilius Firmianus* vocatur? Ut vero in Lactantii libris *Caecilius* et *Caecilii* variant, ita luculentum etiam exemplum inueni in Cicer. Orat. pro Milone c. 14. pro *Luc. Caecilii* alii legunt: *Luc. Caecilii*, notante Graeuius in variis lectionibus, et *L. Caecilii* scripturam Nic. Abram. e societate Iesu

Specimen e
LXXII. CECIII.

TM. COTILESS

MADIVIT dñs orationes
Mei uo cons

tesione sepu P
his omib; aduersarius restituit
ecclā. rursū ex fugu vnaio
sū: micā dñi fabricar loceta.
na & cruenta imperia res c.
si discussio trisansari tēporis n
Lacifica: iuno noftatæ tēp
& obicca lux refulsit. nunc
ros celesti auxilio subleuauit
pioꝝ conspiratione deterfit
plum sc̄m euerterant ruina
ficauerant. celestib; plagis
psuder. Seruic quide. f&gr
nas eoꝝ dñs ut eders in eos
posteri discerent & dñm esse
sup lita impus ac psecute
tificari placuit. ut om̄s
turi sunt scirent q̄ten' u
dis delendisq; nominis sui
ē: si a printipio ex quī o
tqb; p̄ om̄s in eos celestis iu
Extremis tēporib; tiberu d
a iudeis cruciatus ē. Post diē
resurrexiss& die t̄cio cōgreg

h
b
n
p
u
s
t
a
F
r
e
t
h
l
i
l
i
r
i
a
a
c
S
e
f
e
m
i
n
t
a
l
q
u
M
l
i
p
r
c
r
i

N
b
r
e
q
u
f
e
r
V.
m

A Vdiuit Dominus orationes tuas, Donate carissime, quas, et in conspectu eius, per omnes horas tota die fun-

Iesu ad h. l. tuetur; et Gronovius ad Gell. Noct. Att. lib. 4. c. 2. in MSS. *Celius Sabinus* pro *Cacilius* inuenit, et vbi Harduin. lib. 2. Plin. c. 33. pr. habet: *C. Cacilio*, editio Francof. 1608. legit: *C. Celio*, licet perperam. Adde alia a Cl. Walchio in diatr. ad Lact. obseruata. Cl. Pfaffius, cuius librum Nurrius procurauit, in disert. praelimin. §. 13. p. 17. parum dubitat dicere, Lucium Caelium Lactantio a recentioribus solum libraribus nimis saepius, vt par est, sapientibus additum. Sed Baluzius ad libr. de Mortibus Persec. p. 7. ed. Bauldr. fatetur, quod L. Caelius Firmianus semper scribatur in codice regio 3735. eoque vetustissimo et optimo. Deinde eadem ratione, qua disputatur, libraribus saepe aliquid addere, dici potest, libraribus saepius aliquid omittere; immo saepius nomina omisisse aut immutasse, quam noua sine ratione addidisse verosimile est, et multis exemplis, vel ex solis I. A. Fabricii Bibliothecis Graeca et Latina, demonstrari potest. Sed Nurrius p. 321. inquit: quaerendus alius libri alicuius titulus, in quo proprium ac peculiare nomen auctoris omittatur. At illud a nomine haecenus factum nouimus. Immo vero Cantelius, qui Iustinum edidit in usum Delphini, testatur ad nomen Iustini in libro Antonii Arnoldi eum dici Iustinum FRONTINVM, quamquam ipse, vt in codice antiquo Medicez Bibl. Longobardicis litteris scripto vocatur, M. IVNIANVS Iustinus praeferat; licet et IVNIANI nomen aliis ignotum fuit. Quis nescit elegantissimas *Cornelii Neposis* vitas Imperatorum per aliquot saecula

venditatas sub *Aemilii Probi* nomine? Instat Nurrius p. 132. neminem vnumquam indicare posse, a quo Lactantius Lycii Caelii siue Lucii Cecilii DVMTAXAT nominibus adpellatur, aut citetur; multo minus in alicuius libri ab eo scripti titulo inueniri: sed non potuerunt ita adpellare aut citare, qui verum nomen norant; nec vnus negligentissimae librarii error transiit statim ad alios; et quis nobis persuadet, alios olim huius libri codices eodem modo, quo Colbertinum fuisse inscriptum? Praeterea neque Nurrius, neque alij demonstrant vnumquam, nec demonstrare possunt, fuisse aliquem Lucium Cecilium, qui librum de Mortibus Persecutor. scripserit. Denique, quis potest definire librum istum, ex quo librarius MS. Colbertini suum descripsit, non fuisse simili modo, quo ille Colbertinus, glutine aliquo aut aliis fordibus in titulo oblitum quo factum, vt scriba verum nomen penitus omiserit. Nec sane ita grauis hic lapsus librarii imperiti in omisso Lactantii nomine censi potest, quum ipse Nurrius, vir tanti ingenij, tantae doctrinae errore, saepius repetito, in sua ad Cecilium disertatione non modo sibi persuaserit, Eutropium graece scripsisse, vt patet ex p. 219. 215. 222. 226. 227. 260. 285. 294. 300. 302. sed nec dubitauerit vera, i. e. latina Eutropii verba, pro Sylburgii interpretis, vt vocat eum, versione habere, et Eutropii l. II. c. 2. *vir probe moratus* corrigere, secundum graecum textum, qui tamen est Praenii Metaphrastz: *vir ipsi virtute similis*. p. 304. 305. 337. et p. 340. *Bib.*

Rrrr 3

c) AD

fundis ; ceterorumque fratrum nostrorum , qui glo-
rio-

e) AD DONATVM CONFESSO-
REM] Vide libri huius cap. 16. et 35.
Cell.

d) AD DONATVM] Etiam liber
de Ira ad DONATVM. Num hic
idem, an alius, non liquet, vt vero
hic, DONATE *carissime*; sic de Ira
22. 1. pari modo vocatur. *Bün.*

e) DE MORTIBVS PERSECVTORVM] Gentinum titulum esse credo
Nurrio in disert. c. 2. art. 2. p. 130.
sq. nec tamen propterea, quod ille
contra Baluzium voluit euincere,
alius fuit liber Lactantii, quem Hieronymus
citauit sub titulo: *de persecutione.* Nam vt
non raro in ipsis Manuscriptis aliis libri diuer-
fis, aut paullo immutatis, aut etiam
duplicatis titulis inscribuntur, quod
iterum celeb. Fabricius in Biblio-
theca graeca et latina multis locis de-
monstrauit: sic idem in libris La-
ctantii et a Lactantio citatis probare
possum. Lactantii vnus liber a mul-
tis inscribitur tantum: *de Opificio
Dei*; sed alii codices, in his Gothar-
nis cum Hieronymo, inscribunt
gemino titulo: *de Opificio Dei vel
Formatione hominis.* Contra pro-
genuino titulo libri quarti Institut.
de Vera Sapientia MS. Lipsiensis
tert. exhibet: *De Vera Philosophia.*
Deinde apud omnes fere inuaher-
at Ciceronis vocare Quaestiones
Tusculanas, quas Lactantius recte
l. 3. c. 13. sect. 14. dixerat: *Disputa-
tiones Tuscul.* vt Dauiesius docuit
in noua disputationum editione.
Quam inepte Epitome Lactantii in
vnico codice Taurinensi inscripta
sit, Cl. Pfaff. in disert. praelim.
§. 6. ostendit, de quibus ad eum li-
brum dixi: immo ipse Hieronymus
non in nostro tantum libro no-
men citat paullo aliter, sed et alibi;

tuius iterum exempla in Eusebii ti-
tulo ab Hieronymo aliisque diuer-
se dicto exhibuit Fabric. Bibl. Gr.
l. 5. c. 4. p. 33. not. k. et alibi. Quid?
quod Hieronymus non obscure ex
hoc ipso nostro libro nomulla ver-
ba adducere videtur; vt ostendo
ad cap. 50. sect. 7. ex loco Nurrio
non ignoto. Sed instat Nurrius
p. 146. Lactantium solere suis in li-
bris alios citare, quos iam edide-
rat, aut deinceps elucubrare medi-
tabatur; nullibi vero Lactantium
hunc librum de Mort. Perf. etiam
optimis datis occasionibus citasse.
Sed hoc argumentum infirmum esse,
inde probari potest, quod nec
citauerit Lactantius librum, quem
Nurrius diuersim putat ab Hiero-
nymo inscriptum: *de Persecutione,*
cum non minus saepe eius citanda
ocasio fuerit, cum tamen Lactan-
tio Nurrius abiudicare non potuit
nec voluit. Scripsit praeterea Lactan-
tius *ad Asclepiadem libros duos*, at
vbi Lactantius illos citauit? sed for-
tasse non habuit occasionem citan-
di? immo habuit, nam l. 7. c. 4. n.
17. ita de eo scripsit: *Optime Ascle-
piades noster de Prouidentia summi
Dei disserens, in eo libro, quam
scripsit ad me*; deinde quoque ad
Demetrianum, suum auditorem, *epi-
stolarum duos libros* scripsit, sed nul-
libi eos citat, ne in libro quidem
de Opificio Dei, quem ad eundem
Demetrianum scripsit; vt non di-
cam de Lactantii *Symposio, Hodep-
nico, Grammatico, Epitome, Episto-
lis ad Probum, ad Seuerum*, quos
numquam in veris libris Lactantii
citatos inuenies; et tamen eos recte
Lactantio tribui nemo sanus negat.
Ego vero admitar et hic, quantum
instituti ratio permittet, Lactan-
tiana

riosa confessione ^b sempiternam sibi coronam, pro fidei suæ meritis, quæserunt¹. Ecce, addetur his omnibus aduersarius ^{k.1}; et, restituta per orbem tranquillitate, profligata

tium Lactantio vindicare. In genere librum hunc et titulum egregie illustrant lib. 4. Institut. c. 27. sect. 5-9: *adegerunt principes in furorem, ut expugnarent Dei templum, seque vero sacrilegio contaminarent, quod grauissimis persequentium pœnis expiaretur.* (Conf. cum h. l. de Mort. Perf. c. 10. tot.) L. 5. Inst. c. 23. tot. *Quicquid aduersum nos mali Principes moliantur, fieri ipse permittit. Es tamen iniustissimi persecutores, quibus Dei nomen contumeliis ac ludibrio fuit, non se putent impune laturos.* reliqua. conf. cum de Mort. Perf. c. 1. addas L. 5. c. 11. n. 15. et de Mort. Perf. c. 16. n. 4. et L. 5. c. 2. n. 12. et L. 6. c. 17. n. 6. et Epit. MS. Taur. c. 53: *Eorum omnium, qui hoc facinus ausi sunt, miserabiles exitus partim cognouimus, partim videmus. Nec ullus habuit impune, quod Deum lasit, et qui sit verus Deus, qui verbo discere noluit, supplicio suo didicit.* Bün.

f) DE MORTIBVS] Pluralis non est contra vsum Latii. Cicero de Fin. 2. c. 30: *praclare mortes imperatoria.* Seneca de Tranquill. c. 8: *mortes, agrotationes.* Tacitus an. 6. c. 29: *promptas mortes.* Cell.

g) de Mortibus] more Lact. L. 1. c. 19. n. 6: *et vulnera et mortes.* L. 7. c. 19. n. 11: *mortes dua.* vbi de plurali plura dixi, cuius facile vel centum exempla conferre possem. conf. Senecam de Clem. L. 1. c. 4. c. 18. et c. 25. Cic. L. 1. Nat. D. c. 42. Burm. ad T. 2. Ouid. p. 790. Bün.

h) gloriosa confessione] vt c. 16. n. 5. not. Bün.

i) in conspectu etc.] *Qua sequuntur,*

hac insecto quodam glutine deleta sunt. Nurr. vestigia videntur aliter velle ac Baluzius dedit et reliqui. Nam voci eius arctissime iunguntur litteræ:

*ejus conf. - - - m' - - - sim m - - -
quis gloria fessione septu - - - pfidei - - -
arris quæser;*

Sed hæc nemo sine meliori codice potest eruere. Alias hæc, vt a Baluzio edita, conueniunt cum Lact. Epit. exeunte: *pro virtutis meritis coronam fidei adipisci.* querere hic idem, quod adipiscere, adipisci. conf. L. 7. 14. 2: *non immortalitatem sibi, sed mortem quæserunt.* Præterea constanter Lactantius *quæserunt*, etiam in simplici verbi notione. vid. L. 3. 28. 2. c. 30. [4. L. 5. 5. 1. Bün.

k) *addetur his omnibus aduersarius]* addetur paganus vltor et coercitor, *Columb.* vel, diabolus ceteris tyrannis, *Cuper.* Sed nec paganorum antea, neque, nisi in titulo, persecutorum mentio: et *his omnibus* haud facile alio, quam ad *proces* Donati et fratrum, referri potest. Quamobrem alii *abdetur*, in abyssum scilicet, diabolus: alii *arctetur*. Illud vestigiis propius: hoc planius ad sensum. Toinard. *adteritur*, quod longius abest; nec *additur* in MS. sed *addetur*. Cell.